modum : quamvis levia initia morborum serpentum, et agra corpora minima interdum mergit accessio. SENEC. ep. LXV.

ASCETICA.

Quatuor sunt, quae de hac materia bene nosse, observare debet Asceta. Primum est, ut certo sibi persuadeat, hanc minimorum curam esse unum ex præcipuis capitibus, a quibus vigor, et progressus religiosæ perfectionis pendet; cum, ut S. Thomas recte docuit, omnis scientia operativa tanto perfectior sit, quanto magis particularia considerat, in quibus est actus. S. TH. in *Prol. xxii.* Hinc S. Chrysost. ait: Nostri magistri non solum opus turpe condemnant, neque tantummodo concupiscentiam prohibere contenti sunt, sed et vultum impudicum, et lasciva verba, visumque ineptum, sed et habitum inordinatum, incessum inconditionum atque clamorem, et omnino usque ad humilia præcepta deducunt diligentiam disciplinæ. S. CHRYS. hom. 1 in *Matt.* et S. Ephrem sapienter monet: Eum qui ceteris præst, peritissimum esse convenient, et ad consulendum salutem subditorum vigilantissimum, utque singularum observet incessum, gestum, motum, et habitum, adhibita etiam debita earum rerum correctione, quæ minus convenient, ut ad optimum ea statum, formamque reducantur. Magistri enim elementorum non solum figuræ discipulis ostendunt, sed etiam minima quæque puncta distinctionesque proponunt. S. EPHREM, s. de *Vit. Spir.* Hinc Alphonsus Rodriguez de hac materia disserens tandem sic concludit, atque, tanti nos debere facere ea, quæ de hac materia dicuntur ut servire pro generali regula debeat, scilicet, quādū quis estimabit, magnique faciet res parvas, recte incedet, et Deus sua gratia ipsum provehet ulterius; contra si ipsas negligat, periculose incedet, quia scilicet per istam portam omnia mala in spiritualem religiosi domum incurront. RODR. p. 1 de *Perf.*, tr. I, c. xix.

Alterum est, ut sciat, in quibus potissimum minimorum cura occupari debeat; quæ quidem Nigronus in duo capita, scilicet declinanda et querenda dividit, ut supra vidiimus Lancizius in tria genera distinguit quorum primum continet fugienda, nempe pec-

cata et imperfectiones: secundum observanda comprehendit, nimirum leges, scripturas, viva voce traditas, consuetudines, opera superrogationis, modum haec omnia exequendi: tertium mortificanda includit, scilicet externorum sensuum et internorum affectuum compressionem ac subjugationem. LANCIZ. op. v, c. 5.

Tertium est, ut speciale affectum et amorem concepiat erga minimam in omnibus rebus ad quotidianum usum spectantibus, puta victu, vestitu, officiis, honore, etc. eumque in finem privilegia ejusmodi minimis concessa bene apprehendat, nempe. 4. Quod Dei magis placent, utpote in quibus minimum de commodo, et amore proprio reperitur. 2. Quod Christi exemplo et verbis (quibus ad novissimum locum amplectendum hortabatur) magis conformia sint. 3. Quod proximum magis adficiat. 4. Quod majorem profectus nostri promovendi occasionem offerant, cum, qui magis nos ipsos abnegamus, deprimitus, et humiliatus, tanto magis in spiritu proficiamus, et eccelestium donorum capaces efficiamur. 5. Quod majorem animo quietem concilient, cum ejusmodi minima semper et ubique inventiantur, facilis obtineantur, securius et sine invidia possideantur, sine labore conserventur et sine dolore amittantur; atque adeo verum sit, quod qui separat prefusum a vili, quasi os Dei, id est specialiter dilectus sit.

Quartum est, ut tria illa impedimenta, quæ ab electione et cura minimorum non modice implicant, fortiter et efficaciter removant: quorum primum est « falsa opinio », quæ sibi quis persuadet, nihil utilitatis dignitatis aut jucunditatis inesse minimis, sed si gemmario de gemmarum pretio judicandi creditur, cur Christo vilissima semper et minima eligenti non perinde credatur? Secundum est « erroneum aliorum judicium » nihil ejusmodi minima facientium; verum cum sapientia hujus mundi stultitia sit apud Deum, quis non videt, ejusmodi judicia ab Asceta fortiter spernenda, Christique et Sanctorum, perfectorumque judicis postponenda esse? Tertium est « amor proprius » ad optimam quæque et splendida secundum carnem appetenda inclinans; sed si commodi corpori eligimus, cur non potius ea quæ animæ meliora sunt, inquirimus? quid autem melius et pretiosius, quam minimorum cura?

MISERICORDIA ERGA VIVOS.

creent. VARRO, l. I. de *Agric.* c. xii. Idem contingit, qui prope mundum palustrem habitant, et minuta peccata sine horrore admittunt.

Quemadmodum, teste Poeta,

Parva necat morsu spatiis vipersa taurum,
A cane non magno sepe tenetus aper.
Ita non levius damnum a peccatis levibus timendum est.
OVID., l. II, de *Remed. amor.*

AUTORES.

Julius Nigronus in speciali tract. de *Cura minimorum.*

Nicolaus Lancizius opusc. II, proem., et opus. V, c. ix, et x.

Hadrian. Lyraeus in *Apoph.*, V. S. Ignatii 1. I.

Henricus Engelgrave, part. I *Lucis Ev.*, embl. XII et XIII.

Paulus Barry in *Solitudine Hagiophilæ* Dissert. I. Oct. diei.

Alph. Rodriq. de *Perf.* part. I, tr. I, c. ix et x.

MISERICORDIA ERGA VIVOS.

QUOD ESSENTIAM.

DEFINITIO. — Est virtus, quo dolemus, et tristamur de miseria proximi, quam, si comode possumus, a fratre depellimus, et ei per auxilium spirituale, aut temporale, subvenimus. S. GREG. in lib. de *Beat.* Aut, ut S. Greg. Nyssenus definit, est erga eos, qui ob res aliquas tristes, ac molestas se discriuunt, cum dilectione conjuncta affectio. Dicta est a misero corde eo quod unusquisque intuetur quempiam miserum, et ei compatiens animus tangitur, ipse cor miserum facit, ut eum a miseria liberet, cui intendit. S. GREG. in *Mor.* Differt a miseratione, quia per misericordiam miserit affectum intelligimus, per miserationem vero ipsam misericordie exhibitionem significamus juxta id, quod scriptum est: Misericordia et miserator Dominus; superfluum enim esset, utrumque ponere, nisi esset varietas in significacione. In. in *Ps. pen.* Unde

Hugo ait: Differunt misericordia, et miseratione, sicut fons et rivulus: misericordia enim est quasi fons affectus, miseratione quasi rivulus affectus.

DIVISIO. — Dividitur potissimum in corporalem et spiritualem; illa est, per quam miseratione corporalis sublevatur; ista, per quam anima saluti consultatur.

ACTUS CORPORALIS MISERICORDIE. — *Escriptores pascere*, juxta illud Christi: Esurivi, et edidisti mihi manducare. MATT. XXV, 15.

Potare sientes, juxta illud Christi: Sicuti, et dedidisti mihi bibere. IUD.

Operare nudos, juxta illud Christi: Nudus et operistis me. IUD., 36.

Captivos redimere, juxta illud ejusdem: In carcere eram, et venistis a me. IUD.

Agrotos invicare, juxta illud ejusdem: Infirmitus, et visitasti me. IUD., 35.

Hospitio peregrinos suscipe, juxta illud ejusdem: Hospes eram, et collegisti me. MATT. XXVI, 40.

Mortuos sepelire, juxta illud ejusdem: Opus bonum operata est in me: mittens enim unguentum hoc in corpus, meum ad sepelendum me fecit. Et illud S. Raphaels: Quando orabas cum lacrymis, et sepelebas mortuos, et derelinquebas prandium tuum, et mortuos abscondebas per diem in domo tua, et nocte sepelebas eos, ego obtuli orationem tuam Domino. TOB. XII, 42. Cur autem hujus actus mentionem non fecerit Christus, dum reliquos expressit, rationem S. Aug. esse putat, quod esset omnium minima, et obscurissima. S. AUG. de Card. pro mort. c. III. S. Chrys. vero censem, et ideo facit, quod sponte sue homines eleemosynam faciant, et in ea per abusum facile excedant, ut, dum pretiosis vestibus induantur cadavera divitiae, quae rectius pauperibus darentur. S. CHRYSL. hom. LXXXIV, in Joan. Porro haec septem opera sequenti versu memorie causa sunt comprehensa:

Visito, poto, cibo, redimo, tego, colligo, condo.

ACTUS SPIRITUALIS MISERICORDIE. — *Pecantes corrigerre*, juxta illud S. Scripturæ: Si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum. MATT. XVIII, 19.

Ignorantes docere, juxta illud Siracidis: Qui misericordiam habet, docet, et erudit quasi pastor gregem suum. ECCL. XVII, 13.

Dubitabitibus recte consulere, juxta illud ejusdem Siracidis: Si est tibi intellectus, responde proximo. ECCL. V, 14. Id quod

etiam S. Hieronymus commendat dicens: Quos non potes opibus, consilio adjuva, solatio fove. Plus enim potes in angustia constituto praestare sapientia, quam quilibet maxime potestatis. Quia, ut S. Ambr. ait, facile pecunia consumitur, consilia exhausti nesciunt. Hoc usu augentur, pecunia minuitur, et cito deficit. Consilii collatio, quo in plures diffunditur, eo redundantior manet, et in suum fontem recurrit. In se enim refutat ubertas prudentiae, et quod pluribus fluxerit eo abundantius fit omne quod remanet. S. AMBR. I. II de Offic. c. xv.

Mestos et afflictus consolari: juxta illud Siracidis: Non desis plorantibus in consolatione, et cum lugentibus ambula, ex his enim in dilectione firmaberis. ECCL. VII, 18. *Condonare injurias*, juxta illud Ecclesiastici: Relinqui proximo tuo noenti te, et tunc deprecati tibi peccata solventur. ECCL. XXVIII, 3. Et illud: Omnis injuria proximi ne memineris, et nihil agas in operibus injuriae. ECCL. X, 6. Quod quidem opus misericordie S. Aug. omnibus aliis praesert, dum ait: Multa quidem sunt genera eleemosynarum, que, cum fecimus, adjuvamus ut nobis dimittantur peccata, sed a nihil est majus, quam cum ex corde dimittimus peccata. S. AUG. in Eccl.

Patienter ferre injurias, juxta illud S. Pauli: Suscipe infirmos. Patientes estote ad omnes. Videite, ne quis malum pro malo aliqui reddit. Ad THESS. I, c. v, n. 14.

Pro salute proximi Deum orare, juxta illud S. Jacobi: Orate pro invicem, ut salvemini. JAC. V, 16. Qui omnes actus memoriae facilioris causa itidem hoc versu sunt comprehensi:

Consule, plecite, doce, solare, remitte, fer, ora.

GRADUS. — Primus hujus virtutis gradus est, voluntatem habere sinceram, et ardens desiderium omnibus miseris succurrendi: quemadmodum commendavit S. Aug. his verbis: Si potes dare, da: si non potes, affabiliter te fac; coronat Deus bonitatem, ubi non invenit facultatem. Nemo dicat: non habeo: charitas de sacculo non erogante. S. AUG. sup. Psal. CIX.

Secundus est, teneram cordis compassionem vulnus et lingua demonstrare: cuius gradus excellentiam more suo preclare sequentibus verbis declarabit S. GREG.: Plus esse dicimus, compati ex corde, quam dare: quia quisquis indigeni perfecte compatitur,

minus aestimat omne, quod dat: exteriora largiens, quod est extra seipsum, praebet: qui autem fletum et compassionem proximo tribuit, ei etiam aliiquid de seipso dedit. S. GREG. in Mor. Id ipsum confirmans S. Greg. Nazianz. ait: Summi numeri loco alacritatem dona: si nihil habes, collacryma: magnum est infortunato remedium miseratione ex animo collata. S. GREG. NAZ. or. de Paup. amore.

Tertius est, ultra dare non potentibus, et egredi occurrit: non enim satis est, teste S. Aug., perfecta misericordia, quae precibus extorqueret. Festina, o pietas, et occurre: ne tibi vendices, quod Domino debetur. Ita Christus fecit hortans discipulos: Date illis vos manducare. MATT. XIV, 16. Ita Deus quotidie dona sua etiam non potenteribus largitur. Tom. X. hom. L. hom. XLIX. Unde recte S. Aug. iterum, magnum est opus eleemosyna, inquit, ut homo faciat, quod facit Deus. Felix proinde, qui, ut Claudianus cecinit:

Nil negat, et sese vel non poscentibus offert. Quia, ut recte Seneca advertit, cum homini probo os concurrat, et suffundatur rubor, qui hoc tormentum remittit, multiplicat munus suum. Non tulit gratis, qui, cum rogasset, accepit verbum molestum, onerosum, et demissio vultu dicendum rogo: nec res ulla carius constat, quam quae preceps empta est. Ideo divinanda cujusque voluntas, et, cum intellecta est, necessitate gravissima rogandi liberanda est. Seru beneficium dedit, qui roganti dedit. Illud beneficium iucundum victurumque in animis scias, quod obvium venit. LIB. II, de Bon., c. I.

Quartus gradus est, etiam necessaria sibi subtrahere, et pauperi dare: hoc enim maximum incentivum misericordie est, inquit S. Ambrosius, ut compatiamur alienis calamitatibus, necessitates aliorum, quantum possimus, juvemus, et plus interdum, quam possimus. S. AMBR., in orat. de funere Patris. Sic S. Gregorius Nazianz. de patre suo testatur, eum etiam necessaria liberali affectu erogasse; matremque suam sapientia dixisse, se libenter seipsam et liberos venditaram, ut in pauperum usus inserventur. Id quod re ipsa S. Paulinus præstiti. S. PAULIN., epist. XXV. Sed et S. Hieronymus testatur, Paulam romanam etsi opulentissimam eo usque omnia in pauperes erogasse, ut ne quidem numinum filia reliquerit. S. Benedictum quoque, cum Provincia, in qua vivebat, fame laboraret, omnia Monasteri sui bona in pauperes erogasse, S. Gregorius scribit, qui et ipse, cum quondam nihil aliud, quam scutellam argenteam haberet, hanc ipsam pauperi dari jussit, dicens, malle se nihil habere, quam pauperem sine consolatione dimittere. S. GREG. I. II, Dialog., c. XXVIII. S. Joannes Eleemosynarius vero etiam lectorum stragulam pauperibus dedit, hisque tantam liberalitatem mirantibus dixit: Fratres, nondum pro vobis sanguinem fudi, sicut mandauit mihi Dominus Jesus Christus. JO. DIADONUS in Vit., c. x. LEONTRUS, in Vit.

Omnia sua bona per Religionis ingressum pauperibus reliqueru: juxta Christi consilium: Si vis perfectus esse, vade, vende, que habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in celo; et veni, sequere me. MATT. X, 21. Qui gradus merito perfectissimus censeatur, quia, teste S. Hilarione, nemo melius erogat, quam qui nihil sibi reservat. *In vita.*

EX S. SCRIPTURA.

QUALITAS. — Religio munda et immaculata apud Deum et Patrem haec est, visitare pupilos et viduas in tribulatione eorum, et immaculatum se custodire ab hoc saeculo. JAC. I, 27.

Misericordiam et justitiam custodi, et spera in Domino Deo tuo semper. OS. XII, 6.

Estote misericordes, sicut Pater vester misericors est. LUC. VI, 36.

Estote invicem benigni, misericordes, donec invicem, sicut et Deus in Christo donavit vobis. EPIT. IV, 32.

Quomodo potueris, ita esto misericors. Si multum tibi fuerit, abundanter tribue; si exiguum tibi fuerit, libenter impertiiri stude. TOB. IV, 8.

Non deerunt pauperes in terra habitatio-
nis tuæ: idecirco ego præcipio tibi, ut ap-
arias manum tuam fratri egoen et pauperi,
qui tecum versatur in terra. DEUT. XV, 11.

Eruere eos, qui ducentur ad mortem: et
qui trahuntur ad interitum, liberare ne ces-
ses. PROV. XXIV, 11.

Recupera proximum secundum virtutem
tuan, et attende tibi, ne incidas. ECCL. XXIX,
27.

Haec ait Dominus exercituum dicens: Ju-

dicium verum judicate, et misericordiam, et miserationes facite unusquisque cum fratre suo. ZACCH. vii, 9.

Nonne ergo oportuit, et te misereri conservi tui, sicut ego tui misertus sum? MATT. xviii, 33.

Ne dicas amico tuo: Vade, et revertere, et cras dabo tibi, cum statim possis dare. PROV. iii, 18.

NECESSITAS. — Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum, et quid Dominus requirat a te: utique facere iudicium, et misericordiam, et sollicitum ambulare cum Deo tuo. MICHAEL. vi, 8.

Judicium sine misericordia illi, qui non facit misericordiam. JAC. ii, 13.

Qui calumniatur egentem, exprobriat Factor eius; honorat autem eum, qui miseretur pauperis. PROV. xiv, 31.

Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut, cum defecerit, recipiant vos in altera tabernacula. LUC. xvi, 9.

Qui habuerit substantiam hujus mundi, et viderit fratrem suum necessitatem habere, et clauserit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in illo? I JOAN. viii, 17.

Propter mandatum assume pauperem, et propter inopiam ejus ne dimittas eum vacuum. ECCR. xxxix, 12.

Discide a me maledicti in ignem aeternum: esuriri enim, et non dedidisti mihi manducare, etc. MATT. xxix, 41.

UTILITAS. — Beatus, qui intelligit super egenum et pauperem, in die mala liberabit eum Dominus. PS. xi, 1.

Misericordia et veritas te non deserant. Circumda eas gutturi tuo, et describe in tabulis cordis tui, et invenies gratiam, et disciplinam bonam coram Deo, et hominibus. PROV. iii, 3.

Benefac animae sue vir misericors. PROV. xi, 17.

Eleemosyna ab omni peccato, et a morte liberat, et non patientur animam ire in tenebras. Fiducia magna erit coram Deo eleemosyna omnibus facientibus eam. TOS. iv, 11.

Concluse eleemosynam in corde pauperis, et haec pro te exorabit ab omni malo. ECCR. xxix, 15.

Peccata tua eleemosyna redime, et iniquitates tuas misericordia pauperum. Forsitan ignoscet tibi Deus. DAN. iv, 24.